
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 322 del 04/08/2016 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PIAZZOLA PER L'INSTALLAZIONE DI UNA 
PENSILINA DI ATTESA PER LA FERMATA DELL'AUTOBUS IN LOCALITA' 
ROVERSETTO - IMPEGNO DI SPESA PER LA DEMOLIZIONE 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti 
gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
PREMESSO CHE: 

• il Comune ha effettuato un sopralluogo e ha rilevato la necessità di installare una 
pensilina per l’attesa della fermata dell’autobus in località Roversetto, al fine di mettere 
in sicurezza e al riparo dalle intemperie la cittadinanza che usufruisce del servizio di 
trasporto pubblico; 

• in sede di rilievo progettuale è emerso che per la realizzazione dell’opera in oggetto 
occorreva occupare parte di beni di proprietà privata e per tale motivo in data 
08/03/2016 è stato sottoscritto un accordo per la cessione bonaria della porzione di area 
interessata identificata nella particella n. 338 del fg. 49 del N.C.T. di Sant’Agostino; 

• con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 658 del 31/12/2015 l’opera in 
oggetto è stata affidata alla CO.MA.S. s.r.l. di Calto (RO) dell’importo di € 4.831,15 
oltre IVA per complessivi € 5.894,00; 

 
RILEVATO che nell’esecuzione dell’opera l’ingombro della scarpata del manufatto 

risulta ricadere in altra proprietà, che non acconsente ad un accordo per l’ingombro creato; 



 
RITENUTO quindi necessario, in autotutela, procedere alla demolizione del manufatto 

realizzato; 
 
VISTO il preventivo della ditta affidataria per la demolizione del manufatto, assunto 

agli atti con prot. 14024 del 04/08/2016, per complessivi € 2.236,00 oltre IVA, quindi per 
un totale di € 2.727,92; 

 
DATO ATTO che nell’affidamento di cui alla Det. 658/2015 non sono state realizzate 

una parte di opere per € 1.340,91 oltre IVA, per un totale di € 1.635,91 sul cap. 
2100535060  mis. 10 prog. 5, che quindi vengono riutilizzati per il finanziamento di parte 
delle opere di demolizione; 

 
RITENUTO pertanto necessario integrare il precedente affidamento alla ditta 

CO.MA.S. s.r.l. di Calto (RO) per la realizzazione della demolizione della piazzola; 
 
DATO ATTO che l’importo delle nuove lavorazioni viene in parte finanziato con le 

economie delle opere non realizzate nell’affidamento originario, quindi l’integrazione 
risulta pari a € 895,09 oltre IVA per complessivi € 1.092,01; 

 
DATO ATTO che la somma da integrare di € 1.092,01 trova finanziamento sul Cap. 

11005393 mis.10 prog.5; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI PROCEDERE all’integrazione dell’affidamento per le opere di realizzazione della 
piazzola per l’installazione di una pensilina di attesa per la fermata dell’autobus nel 
comune di Sant’Agostino in località Roversetto, per la demolizione del manufatto; 

3. DI APPROVARE l’offerta della ditta CO.MA.S. s.r.l. di Calto (RO) assunta agli atti 
con prot. 14024 del 04/08/2016 dell’importo di € 2.236,00 oltre IVA, quindi per un 
totale di € 2.727,92; 

4. DI DARE ATTO che dall’affidamento originario risulta un’economia di € € 1.340,91 
oltre IVA, per un totale di € 1.635,91 sul cap. 2100535060  mis. 10 prog. 5, che quindi 
vengono riutilizzati per il finanziamento di parte delle nuove opere necessarie; 

5. DI IMPEGNARE la somma da integrare di € 1.092,01 sul Cap. 11005393 mis.10 
prog.5, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL. 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 



 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 2727,92 
 
S. Agostino, lì 01/09/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


